PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 052/2019                                                                               Ourinhos/SP, 06 de maio de 2019.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre o Pregão Presencial nº 47/2019

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento ao Pregão Presencial nº 47/2019, Processo Licitatório nº
543/2019, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, a qual vimos por meio deste solicitar de V. Exa. as
informações a saber:

1- Qual a justificativa se adquirir ares condicionados tipo SPLITs,

considerando que serão instalados em ambientes públicos e de grande porte – TEATRO
MUNICIPAL – sendo que, estes não preveem a sua troca de ar, ou seja, a refrigeração é feita no
próprio ar que já circula pelo ambiente, bem como um consumo maior de energia a outros ares
condicionados que poderiam fazer a mesma refrigeração e, ainda, segundo informações
técnicas, este tipo de ar não possui um controle centralizado de temperatura o que poderá
prejudicar o pleno conforto do público;

2- Qual a justificativa do presente Edital não prever as normas

contidas na NR17, sendo esta uma exigência e também amparada pela Lei nº 13.589/2018;

3- O ITEM 2 que era de 60.000 BTU/h foi alterado para 54.000 BTU/h e

com valor acima do anteriormente orçado, haja vista que a quantidade de BTU/h apresentou
diminuição, qual a justificativa desta alteração, bem como o aumento do valor orçado.

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como
núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos